**captiuncula,** Verfänglichkeit: Servius videtur omnes captiunculas pertimescere; A XI 7.

**captivus,** gefangen, friegsgefangen: A. duces eum (Dionysium) captivum in triumpho; ep V 11. 3. eo quod multos captivos cives Romanos conicerat; Ver V 69. in piratarum captivorum numero; Ver V 156. — B. Regulus captivos reddendos non censuit; of I 39. nisi de redimendis captivis impetravissent; of III 113. captivi retenti sunt; of III 10

**capto,** zu fangen, zu gewinnen suchen, haschen, trachten, auffuchen: I. est quiddam non emolumento captans aliquo, sed trahens sua dignitate; inv II 157. — II. inductio est oratio, quae rebus non dubius captat ad sensiones eius, quicum instituta est; inv I 51. benivolentiam captare oportebit; inv I 21. locis communibus misericordiam captare oportebit; inv II 108. captatur occasio; har resp 55. captare plausus; Piso 60. ut (Epicurus) risus captare videatur; Tusc II 17. ex hoc evenit, ut in animi doloribus ali solitudines captent; Tusc III 63. ut non modo nullam capet, sed etiam praetereat omnes voluptates; fin I 24.

**captus,** Fassungsstrafe: Graeci homines prudentes, ut est captus hominum, satis; Tusc II 65.

**capudo.** Opferschale: oratio Laelii, quam simpulia || simpula, al. || pontificum dis immortalibus grata sint Samiaeque, ut is scribit, capudines || capp., cupedines ||; rep VI 2. a Numa Pompilio minusne gratas dis immortalibus capudines fuisse arbitramur? par 11.

**capulus,** Schwertgriff: Philippus hasne in capulo quadrigulas vitare monebatur? quasi vero capulo sit occisus; fat 5.

**caput.** Kopf, Haupt, Leben, Person, persönliches Recht, bürgerliche Ehre, Spize, Pfahlskopf, Ursprung, sichere Quelle, Hauptfache, Hauptsumme, Kapital, Hauptpunkt, Hauptjagd, Abschnitt, Kapitel; I. **absolut:** 1. umumne fundum pulcherrimum populi Romani, caput vestrae pecuniae, disperire patemini? agr II 80. potest caput (dolere); Tusc II 44. in ea (aegritudine) est fons miseriarum et caput; Tusc IV 83. caput est in iecore; div II 37. alterum caput est tralaticium de impunitate, SI QUID . . . ; A III 23, 2. in lege nulla esse eius modi caput te non fallit; A III 23, 4. diligentissime scriptum caput est, quod pertinet ad minuendos sumptus civitatum; ep III 8, 4. potest: j. dolet. quod videatur salvo capite fieri posse; Caecin 20. propter tuas res ita contractas, ut, quem ad modum scribis, „nec caput nec pedes“; ep VII 31, 2. — 2. hoc loco caput illud erit accusatori, si demonstrare poterit alii nemini causam fuisse faciendo; secundarium, si tam idoneam nemini; inv II 24. caput esse oratoris, ut . . . ; de or I 87. ad consilium de re publica dandum caput est nosse rem publicam; de or II 337. quod (ius nigrum) cenae caput erat; Tusc V 98. quod caput est, mihi quaevi satis iusta causa cessandi est; A II 6, 1.

II. nach Verbien: 1. qua in re ipsius praetoris caput existimatio ageretur; Ver II 57. ut apriamus capita ea, unde omnis disputatio ducitur; de or II 130. cum contraria inter sese de re publica capita contulisset; de or II 223. caput iecoris ex omni parte diligentissime (harnspices) considerant; div II 32. tibi illud superius sicut caput et famam tuam defendere necesse erit; Ac II 119. quod ex quibusdam capitibus expositis nec explicatis intellegi potest; Bru 164. qui capitibus involutis producebantur; Ver V 156. ut scriba secum ipse, caput sinistra manu perficans, commurmuratus sit . . . ; Piso 61. sciebam Catilinam caput aut collum solere petere; Murem 52. scribo: j. I, 1. pertinet. ut quidam imperatores etiam se ipsos capite velato devoverent; nat II 10. horum duorum criminum video certum nomen et caput; Cael 31. nostri imperatores pro salute patriae sua capita vorerunt; fin V 64. — 2. ut lis haec capitum aestimaretur; Cluent 116. quidam capitum arcesserunt; inv II 97. cuius (Socratis) repono indices sic exarserunt, ut capitum hominem innocentissimum condemnarent; de or I 233. ut ipse se capitum damnaret; Quint 32. — 3. multa mala cum (Dionysius) dixisset || eum dixisse || suo capiti, ut aint; A VIII 5, 1. — 4. nec capite damnarer; Tusc I 98. quae (mulier) se capite numquam deminit; Top 18. — 5. aetatis, est ususque nostri a capite, quod velimus, arcessere; de or II 117. demit de capite medima dō; Ver III 77. ab huic nunc capite Gallorum impetus terroresque depellit; Font 44. cum maiores ita constituerint, ut, qui pro capite diceret, is posteriore loco diceret; Quint 33. de capite non modo ferri, sed ne indicari quidem posse nisi comitis centuriatis; Sest 73. ab isto capite fluere necesse est omnem rationem bonorum et malorum; fin II 34. intellego ex: j. 1. explico. indice de: j. fero de. quae (vis) ad caput ac vitam pertineret; Caecin 63. ut omnem semper vim a corpore, a capite, a vita sua propulsarent; Milo 30. tibi concedetur, qui de capite vectigalium populi Romani remisisti? Ver III 82. altera (lex) de capite civis rogari nisi maximo comitiatu vetat; leg III 44. cum exta sine capite fuerunt, quibus nihil videtur esse dirius; div II 36.

III. nach Adjektiv: in hominis caput ille tam crudelis propter versum fuisse? Piso 75.

IV. nach Substantiven: 1. capitum nostri saepe potest accidere ut causae versentur in iure; de or I 181. horribile est causam capitum dicere, horribilis priore loco dicere; Quint 95. cum

altero capitum et famae (certamen est); of I 38. neque tributa capitum comitia rata esse posse; leg III 45. qui custos capitum fuit, Cn. Plancius; sen 35. si quae dimicatio capitum futura (est); Milo 100. ne in illam acerbissimam exactionem capitum atque ostiorum inducerentur sumptus minime necessarii; ep III 8, 5. in iudicium capitum multos vocaverunt; Bru 136. adminiculorum ordines (me delectant), capitum iugatio; Cato 53. in periculis capitum, ut quaeque causa difficultissima est, ita deterrimus patronus adhibetur; Cluent 57. indemnati civis capitum bonorumque tribunicia proscriptione; Piso 30. regem reum capitum esse; Deiot 1. — 2. H e r m a e t u i Pentelici cū m capitibus aeneis; A I 8, 2. in filii caput quæstionem habere conata es? Cluent 182.

V. **limitand:** 1. excipit hoc capite ager in Sicilia Recitoricus; agr II 57. quid attinet tertio capite legem curiatam ferre iubere? agr II 29. qui (Solon) capite sanxit, si qui in seditione non alterius utrius || alterius || partis fuisset; A X 1, 2. — 2. philosophorum greges iam ab illo fonte et capite Socrate; de or I 42. a primo capite legis usque ad extremum reperio . . . ; agr II 15. nos de Dolabella cotidie, quae volumus, audimus, sed adhuc sine capite, sine auctore, rumore nuntio; ep XII 10, 1. ecce supra caput homo levis ac sordidus; Q fr I 2, 6.

**carbaseus,** aus Müsseln: tabernacula carbaseis intenta velis; Ver V 30. 80.

**carbo,** Rohe: qui (Dionysius) candente carbone sibi adurebat capillum; of II 25.

**carcer,** Gefängnis, Kerker, Schranken der Rennbahnen: I. cancer ille, qui est a crudelissimo tyranno Dionysio factus Syracusis, quae lautumiae vocantur, in istius imperio domicilium civium Romanorum fuit; Ver V 143. — II, 1. facio, al.: j. I. — 2. (Theramenes) coniectus in carcere; Tusc I 96. est in carcere deductus; inv II 149. cum sicariis e carcere emissis; Sest 78. nec in quadrigis eum secundum numeraverim aut tertium, qui vix e carceribus exierit, cum palmarum iam primus accepit; Bru 173. nec velim quasi decursu spatio ad carceres a calce revocari; Cato 83. tam diu fuit Apollonius in carcere; Ver V 21. — III. nec (beata vita) resistet extra fore limenque carceris; Tusc V 80. aderat ianitor carceris, carnifex praetoris; Ver V 118.

**cardiacus,** magenfran: ego hand scio an nec cardiacis hoc tribuendum sit nec phreneticis; div I 81.

**cardo,** Weltachse: »extremus duplice de cardine vertex dicitur esse polus«; nat II 105.

**care,** teuer: emit domum prope dimidio carius quam aestimabatur; dom 115.

**careo,** frei sein, nicht haben, sich enthalten, entbehren, fern sein, meiden müssen, ermageln: I. triste est nō em in ipsum carendi, quia subicitur haec vis. habuit, non habet, desiderat, requirit, indiget; Tusc I 87. „carere“ hoc significat: egere eo, quod habere velis. inest enim yelle in carendo, nisi cum sic tamquam in febre dicitur alia quadam notione verbi. dicitur enim alio modo etiam carere, cum aliquid non habeas et non habere te sentias, etiamsi id facile patiare; Tusc I 88. — II. quibus (Graecis) carere hoc quidem sermonis genere non possumus; de or III 137. commisi, ut me vivo careres, vivo me alis indigeres; Q fr I 3, 2. propter quem mihi non modo meis, sed memet ipso carendum est; A VIII 7, 2. j. civi. amicis: j. familiaribus. quibus (artibus) qui carebant, inertes a maioribus nominabantur; fin II 115. ne vivus quidem bono caret, si eo non indiget; Tusc I 88. quem non modo foro, sed etiam caelo hoc ac spiritu censoriae leges atque urbis domicilio carere voluerunt; Rabir 15. cum (res publica) declarasset se non potuisse me uno civi carere; ep I 9, 16. in hac solitudine careo omnium conloquio; A XII 15. haec duo tempora parent criminis; Ligar 4. nihil esse indignius, quam

eum, qui culpa careat, suppicio non carere; inv II 101. P. Naso, omni carens cupiditate; Phil III 25. sumnam voluptatem esse dolore carere; Tusc III 47. domicilio: f. caelo. non solum domo, sed tota urbe careo; dom 146. careo cum familiarissimis multis tum omnibus amicis; ep IV 13, 2. te plane febri carere et belle habere; ep XVI 15, 1. foro: f. caelo. possum oblivisci, quo caream honore, qua gloria, quibus liberis, quibus fortunis, quo fratre? A III 10, 2. f. patria, nihil in bonis ducendum, quod honestate careat; Tusc V 75. honore, liberis: f. fortunis. (Isocrates) quamquam forensi luce curuit intraque parietes aluit eam gloriam; Bru 32. carere omni malo mortem; Tusc I 26. te carentem patria et fortunis tuis; ep IV 7, 4. summa utilitate ac maximo saepe praesidio asperis temporibus carendum nobis erit; Balb 22. qua (prudentia) ne maximis quidem in bellis aequo animo carere quisquam potest; Bru 23. f. sensu. quibus (rebus) senectus etiamsi non abunde potitur, non omnino caret; Cato 48. quoniam Roma caremus; A IX 19, 1. (Sophocles) iusta reprehensione caruisse; of I 144. scelere careat; Cael 42. careat (deus) sensu necesse est, careat etiam prudentia, careat voluptate; nat I 30. spiritu: f. caelo. suppicio: f. culpa. si corpus caret viribus; fin V 47. cum omni vitio carere lex iubet; leg III 29. voluptate: f. sensu. urbe: f. domo. utilitate: f. praesidio.

**carica**, getroßnete Feige: quidam in portu caricas Cauno advectas vendens Cauneas clamitabat; div II 84.

**caritas**, hoher Preis, Teuerung, Hochachtung, Hochachtung, Liebe: I. quae (caritas) est inter natos et parentes, quae dirimi nisi detestabili scelere non potest; Lael 27. tantam esse apud omnes bonos tui caritatem, ut . . .; ep X 22, 3. ubi patriae caritas poterit existere? leg I 43. me impulsi tui caritas, ut vellem . . .; ep X 6, 2. caritas amicitiae indicat . . .; fin II 99. potest: f. est, existit. virtus, quam sequitur caritas, minime repudianda est; Lael 61. — II, 1. haec res amore magis conciliat, illa virtus defensio caritatem; de or II 206. dirimo: f. I. est. natura digni benivolentiae caritatem; Lael 32. patria dici vix potest quid caritatis habeat; Quir 4. ad tuendas amicitias et reliquas caritates quid natura valeat; fin III 73. — 2. cuius (patriae) salutem caritati anteponit suorum; dom 98. parcendum maxime [est] caritati hominum, ne temere in eos dicas, qui diliguntur; de or II 237. — 3. tanta repente vilitas annonae ex summa inopia et caritate rei frumentariae consecuta est, quantum . . .; imp Pomp 44. ad populi caritatem (devocant); prov 29. cum deorum tum parentum patriaque cultus ad caritatem referri solet; part or 88. — III. alqd: f. II, 1. habeo. cum animus societatem caritatis coierit cum suis; leg I 60. — IV, 1. nec id fit fastidio meo, sed caritate rei publicae; Phil XII 20. aut caritate moventur homines, ut deorum, ut patriae, ut parentum; aut amore, ut fratrum, ut coniugum, ut liberorum, ut familiarium || familiarium ||; part or 56. — 2. frumenti in summa caritate; Planc 64. in maxima caritate annonae; of III 89. nunc omnia ista iacere puto propter nummorum caritatem; A IX 9, 4.

**carmen**, Lied, Gedicht, Spruch, Formel, Inschrift: I. quae (carmina Aratia) a te admodum adolescentem conversa ita me delectant, quia . . .; nat II 104. Tarquinii ista sunt cruciatu carmina, quae tu libentissime commoraras: CAPUT OBNUBITO, ARBORI INFELICI SUSPENDITO; Rabir 13. notum est carmen incisum in sepulcro; Cato 61. utinam exstant illa carmina, quae multis saeculis ante suam aetatem in epulis esse cantitata a singulis convivis de clarorum virorum laudibus in Originibus scriptum reliquit Cato! Bru 75. si

quis occentavisset sive carmen condidisset, quod infamiam faceret flagitium alteri; rep IV 12. potest: f. II, 1. invenio. mihi etiam Appii Caeci carmen Pythagoreum videtur; Tusc IV 4. — II, 1. cum Simonides cecinisset id carmen, quod in eum (Scopam) scripsisset, in quo multa ornandi causa poëtarum more in Castorem scripta et Pollucem fuissent; de or II 352. »pertriste canit carmen acrecula«; div I 14. cantito: f. I. exstant. commemor; f. I. est. ei (praetori) carmen compositum est; Muren 26. condo: f. I. facit. converto: f. I. delectant. incido: f. I. est. quod carmen artificiosa verborum conclusione aptius (inveniri potest)? de or II 34. scribo: f. cano. — 2. ut totum illud UTI LINGUA NUNCUPASSIT non in XII tabulis, sed in magistri carmine scriptum videretur; de or I 245. f. I. cano. — III. quorum (numerorum atque vocum) illa summa vis carminibus est aptior et cantibus; de or III 197. — IV. Decimus Brutus Accii carminibus templorum ac monumentorum aditus exornavit suorum; Arch 27.

**carnifex**, Henfer, Schärfrieder: I. aderat ianitor careeris, carnifex praetoris, lictor Sextius; Ver V 118. — II, 1. crudelissimum carnificem civium sociorumque in vestrum iudicium adduximus; Ver I 9. — 2. ut nobilissimus adulescens istius carnifici Sextio dederetur; Ver V 125. — III. nec graviora sunt carnificum cruciamenta quam interdum tormenta morborum; Phil XI 8.

**carnificina**, Marter, Pein: I. non ea est medicina, cum sanae parti corporis scalpellum adhibetur; carnificina est ista et crudelitas; Sest 135. carnificina est aegritudo; Tusc III 27. — II. (Aegyptiorum) mentes quamvis carnificinam prius subierint, quam ibim violent; Tusc V 78.

**caro**, Fleisch, Fleischmasse: I. qui carnem Latinis petant; Planc 23. — II, 1. quae (pantherae) in barbaria venenata carne caperentur; nat II 126. — 2. lacte, caseo, carne vescor; Tusc V 90. — III. ego istius pecudis ac putidae carnis consilio scilicet aut praesidio volebam niti? Piso 19. — IV. capi: f. I. veneno. exstructa mensa carne subrancida; Piso 67.

**carpo**, pfüßen, auswählen, rupfen, schmähen: I. vel passim licet carpentem et colligentem undique replere iustum juris civilis scientiam || repleri iusta scientia ||; de or I 191. alia (animalia) sugunt, alia carpunt; nat II 122. — II. is (Pompeius) carpebatur a Bibulo; Q fr II 3, 2. non sum tam insolens in dicendo, ut omni ex genere orationem aucooper et omnes undique flosculos carpam atque delibem; Sest 119.

**caruncula**, Stücken Fleisch: carunculae vitulinae mavis quam imperatori veteri credere? div II 52.

**carus**, feuer, wert, wertvoll, lieb, beliebt: I. "carum" ipsum verbum est amoris; nat I 122. — II. quem (Lentulum) nos in primis amamus carumque habemus; ep I 7, 11. Pompeius amat nos carosque habet; A II 20, 1. quod apud homines carissimum est; Ver II 110. carissimam annonam necopinata vilitas consecuta est; dom 14. quorum tibi auctoritas est videlicet cara, vita vilissima; Catil I 21. tuam mihi existimationem et dignitatem carissimam esse; ep III 4, 1. f. gloria. cari sunt parentes, cari liberi, propinqui, familiares; of I 57. qui (frater) mihi est carissimus; Muren 10. quorum gloria nobis et dignitas cara est; de or I 19. homines mihi ita cari itaque iucundi, ut . . .; Bru 10. cari hominis apud civitates; ep III 10, 1. liberi, al. f. familiares. quae (patria) mihi erat carissima; Sest 53. ad salutem meam, quae tibi carissima fuisset; Milo 68. tam caram populo Romano vitam A. Hirtii fuisse; Phil I 37.

**casa**, Hütte, Gartenhaus: I. Helico nequissimus HS ∞ dabat nullo aprico horto, nullo emissario,

nulla maceria, nulla casa; ep XVI 18, 2. — II. adii casas aratorum; Scaur 25. casas omnium introspicere; div II 105.

**cascus**, uralt: quos (priscos) „cascos“ appellat Ennius; Tusc I 27.

**caseus**. Rüfe: villa abundat caseo, melle; Cato 56. lacte, caseo, carne vescor; Tusc V 90.

**cassus**, leer, müdigt: ut omne id illi (philosophi) cassum quiddam et inani vocis sono decoratum esse dicant; Tusc V 119. »Orion dextra retinens non cassum luminisensem«; fr H IV, a, 615. »sanguine cassam«; div II 133.

**caste**, fittenrein, lauter, jüchtig, fromm: caste inbet lex adire ad deos; leg II 24. qui (Juppiter) castissime colitur a matribus; div II 85. nihil rite, nihil caste perficit; dom 134. haec omnia pure atque caste tribuenda deorum numini sunt; nat I 3. tueamur (eloquentiam) ut adultam virginem caste; Bru 330. qui cum caste et integre viverent; fin IV 63.

**castellanus**. Festungen betreffend: malim mihi L. Crassi unam pro M'. Curio dictionem quam castellanos triumphos duo; Bru 256.

**castellum**, Befestigung, Schanze, Festung: I. 1. castellum munitum habitanti mihi prodisset, transeunti non est necessarium; A III 7, 1. — 2. cui templum illud fuit castellum forensis latrocini; Piso 11. — II. castellum capi Ligurum; Bru 256. urbem philosophiae proditis, dum castella defenditis; div II 37. qui Ligurum castella expugnaverunt; Bru 255. — III. te in castello circumseperi; Deiot 25.

**castigatio**, Zurechtweisung, Strafe: I. omnis et animadversio et castigatio contumelia vacare debet; of I 88. — II. clementi castigatione licet uti; of I 137. — III. ut (me) castigatione dignum putares; A III 10, 3. — IV. ut homines castigationibus, reprehensionibus, ignominiis adfici se in delicto dolenter; Tusc IV 45.

**castigo**, zurechtweisen, rügen, strafen: in hoc me ipse castigo, quod . . . Tusc V 4. videsne, ut obmutuerit castigatus animi dolor? Tusc II 50. castigemus etiam segnitatem || segnitiem || hominum atque inertiam; de or I 185. pueros matres et magistri castigare etiam solent, nec verbis solum, sed etiam verberibus; Tusc III 64. segnitatem: . . . inertiam.

**castimonia**, Reinheit, Neuheit: I. caste inbet lex adire ad deos, animo videlicet; nec tollit castimoniam corporis; leg II 24. — II. quae sacra per summam castimoniam virorum ac mulierum fiant; Ver IV 102.

**castitas**, Neuheit: naturam || in naturam || feminarum omnem castitatem pati; leg II 29.

**castrensis**, im Lager: hunc ego hominem nisi ex domesticis insidiis in castrense latrocinium compulsisem; Catil III 17. eadem erat castrensis ratio ac militaris; Cael 11.

**castro**, entmannen: nolo dici morte Africani „castratam“ esse rem publicam; de or III 164.

**castrum**, Burg, Festung, pl. Lager, Feldlager, Hoflager: A. sing.: »qua miser sollertia transverberatus castrum hoc Furiarum incolo«; Tusc II 23. — B. plur.: I. nimium diu te imperatorem tua illa Manliana castra desiderant; Catil I 10. — II, 1. hoc duce castra cepimus; Muren 38. ille ex Sicilia iam castra commoverat et vasa congelebat; Ver IV 40. ubi iste castra luxuria conlocarat; Ver V 96. ut (M. Anneius legatus) castra in Lycaonia apud Iconium faceret; ep XV 4, 2. his rebus ita gestis castra in radicibus Amanni habuimus apud Aras Alexandri quadratum; ep XV 4, 9. castra ad Cybistra locavi; ep XV 2, 2. castra movi ab Iconio pridie Kalendas Septembres; ep III 6, 6. ex eo loco castra movi; ep XV 2, 8. qui (Manlius) in

agro Faesulano castra posuit; Catil II 14. teneant alii castra, gerant || regna || res bellicas; nos urbem tuebimur; Phil XII 24. — 2. in Epicuri nos, adversarii nostri, castra coiecimus; ep IX 20, 1. se in castra Q. Metelli contulit; Cluent 24. qui e castris duas legiones eduxit; Phil XIV 27. improviso eos (Syracusanos) in castra intrupisse; div I 50. mihi non est dubium, quin res spectet ad castra; A XIV 21, 3. posteaquam in castris esse potuit per aetatem; Deiot 37. ex qua (civitate) C. Mucius solus in castra Porsennae venisset; Sest 48. si ad interdicti sententiam configis, in meis castris praesidisque versaris; Caecin 83. — III. Saxa, castrorum ante metator, nunc, ut sperat, urbis; Phil XI 12. — IV, 1. si castris res geretur; A VII 1, 4. armis et castris temptata res est; of II 84. — 2. hic Tertia illa perduta maximas in istius castris effecisse dicitur turbas; Ver V 31. Cn. Pompeius cum P. Vettio Scatone inter bina castra conlocutus est; Phil XII 27.

**castus**, fittenrein, feisch, lauter, fromm, heilig: A. qui (animi) se integros castosque servavissent; Tusc I 72. ut casta corpora adhibeantur; leg II 24. cultus deorum est castissimus atque sanctissimus, ut . . . nat II 71. in M. Crassi castissima domo; Cael 9. ebur ex inani corpore extractum haud satis castum donum deo; leg II 45. hominem integrum et castum et gravem cognovi; A XI 6, 5. vestrae mentes tam castae, tam integrae; Font 32. si quae mulieres castiores erant; Ver V 28. praemia virtutis et officii sancta et casta esse oportere; inv II 114. res familiaris cum ampla tum casta a cruce civili; Phil XIII 8. — B. perirum castus (fraudasse dicitur)? Q Rose 21.

**casus**, Fall, Sturz, Vorfall, Ereignis, Gelegenheit, Ausfall, Zufall, Unfall, Unglück, Causa, Beugefall, Endfall: I. 1. mihi explicandae philosophiae causam attulit casus gravis civitatis; div II 6. videte, qui Sthenii causam casus adiunxit; Ver II 98. eos huius mihi belli casus eripuit; ep VI 1, 7. quid est aliud fors, quid fortuna, quid casus, quid eventus, nisi cum sic aliquid cecidit, sic evenit, ut vel aliter cadere atque evenire potuerit? div II 15. quam spem consiliorum meorum cum graves communium temporum tum varii nostri casus fellererunt; de or I 2. haec casus gubernabit; A XV 9, 1. iecit quidam casus caput meum quasi certaminis causa in medianum contentione dissensionemque civilem; ep I 9, 13. casus mirificus quidam intervenit quasi testis opinionis meae; ep VII 5, 2. casus consilium nostri itineris iudicabit; A XV 25. quibus in rebus temeritas et casus, non ratio nec consilium valet; div II 85. quid iste in domo tua casus armorum? A XV 9, 2. — 2. o casum illum multis innocentibus calamitosum atque funestum! Ver V 92. — II, 1. cum eiusdem nominis casus saepius commutatur; orat 135. non extimescat ancipes dicendi incertosque casus; orat 98. magna illa laus videri solet, tulisse casus sapienter adversos; de or II 346. flens meum et rei publicae casum; Sest 60. quae (verba) sive casus habent in exitu similes sive . . . orat 164. aetas illa multo plures quam nostra casus mortis habet; Cato 67. casus inferatur || inferretur || in concessionem, cum demonstratur || demonstrabitur || aliqua fortunae vis voluntati obstitisse; inv II 96. si levare potest || potes || communem casum misericordia hominum; Q fr I 4, 4. cum meum illum casum tam horribilem, tam gravem, tam repentinum non solum homines, sed tecta urbis ac templa lugerent; Sest 53. respicie dubios variosque casus; Cluent 58. ipse pari fortuna afflictus aliorum opibus casus meos sustentabam; ep IV 13, 1. casum proelii nemo nostrum erat quin timeret; div II 114. — 2. animi,

si quando vera viderunt, usi sunt fortuna atque casu; div II 108. — 3. maiores nostros semper ad novos casus temporum novorum consiliorum rationes accommodasse; imp Pomp 60. nec in eum casum incidisset; div II 20. quod in multis casibus ponitur; de or III 207. nullum crimen est in casu; Planc 35. — III. virum ad consilia prudentem, ad casum fortunamque felicem; Font 43. regna, imperia in casu sita temporibus gubernantur; of I 115. — IV. omnem vim omnium scelerorum acerbitas mei casus exceperat; dom 64. — V. 1. sive casu accidit sive consilio; Tusc IV 64. ut ea (verba) sic et casibus et temporibus et genere et numero conservemus, ut . . . de or III 40. similium verborum conversa et immutata casibus notatio; de or II 358. ex corporibus huc et illuc casu et temere cursantibus; nat II 115. easune ipse (mundus) sit effectus aut necessitate aliqua an ratione ac mente divina; nat II 88. quod temere fit caeco casu et volubilitate fortunae; div II 15. quid est tandem, quod casu (haec) fieri aut forte fortuna putemus? div II 18. quis esset, qui me in consulatu non casu potius existimaret quam consilio fortis fuisse? ep V 2, 8. immutari: f. converti. loqui: f. 2. in eo ipso die casu Messanam Verres venit; Ver V 160. oraculus casu veris; div II 115. — 2. beneficia ex casu considerantur; inv II 112. in Caepionis gravi miserabilique casu; de or II 197. absurdum erat aut etiam in barbaris casibus Graecam litteram adhibere aut recto casu solum Graece loqui; orat 160. quae (mors) propter incertos casus cotidie imminet; Tusc I 91.

**Catamitus,** Lustfnabe: ut te Catamitum mulier aspiceret; Phil II 77.

**cataplus.** Landung: cataplus || artata plus, al. || ille Puteolanus aures referit istis sermonibus; Rab Post 40.

**cate.** gefchicht: »ut nemo tam tornare cate contortos possit orbes«; H IV, a, 550.

**catellus.** junges Hündchen: erat mortuus catellus eo nomine; div I 103.

**catena,** Rette, Fessel: I. catenas habebat hospes tuns; Ver V 110. iste hominibus miseris innocentibus inici catenas imperat; Ver V 106. — II. beluam constrictam legum sacratarum catenis solvit consul; Sest 16.

**caterva,** Schär, Truppe, Chor: I. cum ageretur togata, caterva tota clarissima concentione conventionata est . . . Sest 118. catervae veniunt contra dicentium; Tusc I 77. — II. 1. cum forum armatis catervis peritorum hominum possideres; dom 110. — 2. cuius in magnis catervis amicorum si fuit etiam Caelius; Cael 14. — III. 1. possidere: f. II, 1. — 2. quem ad modum passim per forum volitet cum magna caterva togatorum; Sex Rose 135.

**catulus,** junger Hund: I. quoniam catuli, qui iam dispecturi sunt, caeci aequae et ii, qui modo nati; fin IV 64. — II. in cane (esse meliora) quam in catulo; nat II 38.

**catus,** gewandt, geschickt: A. vide, quam sit catus is, quem isti tardum putant; Ac II 97. — B. quis prudentem et, ut ita dicam, catum ex aliqua re externa iudicet? leg I 45.

**cauda** (coda), Schwanz, Schweif: I. videtis extremam partem nominis, codam || caudam || illam Verrinam tamquam in luto demersam esse in litura? Ver II 191. caudam antiqui „penem“ vocabant; ep IX 22, 2. — II. »canis ad caudam serpens prolabitur Argo«; nat II 114.

**cavea,** Gehege, Käfig, Sigreihen, Zuschauerraum: I. illi cum ludos facerent, servos de cavea exire iubebant; har resp 26. inclusa (avis) in cavea; div II 73. — II. 1. ludi publici quoniam sunt cavea circoque divisi; leg II 38. — 2. attulit

in cavea pullos is, qui . . . ; div II 72. qui in prima cavea spectat; Cato 48.

**caveo,** sich hüten, sich vorsehen, vorsehen, Vorsichtsmaßregeln treffen, Sicherheit schaffen, jürgen, verfügen, verhüten, vermeiden, verhindern: I. 1. quid iuvat aut quid adfert ad eavendum seire aliquid futurum? nat III 14. in iure cavere vehementer et ad opes augendas pertinet et ad gratiam; of II 65. quia vulgo pragmatici homines omnibus historiis, praecipiti, versibus denique cavere iubent et vetant credere; A II 20, 1. — 2. cum ita caverent, si post Kalendas Ianuarias in consilium iretur; Ver I 31. insanire hominem, peritum hoc uno crimen, nisi cavisset; Ver IV 41. — II, 1. a. cave putes quicquam esse verius; fin II 71. cave facias; A XIII 33, a, 1 (33, 4). — b. ut diligenter caveret atque prospiceret, ne quid esset . . . Ver II 173. tu caves, ne tui consultores, ille ne urbes aut eastram capiantur; Muren 22. — c. testamento cavere, ut (dies natalis) ageretur; fin II 103. — d. caveamus, ut ne quod in nobis insigne vitium fuisse dicatur; Q fr I 1, 38. — e. si cautum esset eos testimonium non esse dicturos; Ver IV 92. — 2. a. melius ei cavere volo, quam ipse aliis solet; ep III 1, 3. cum heredi vellet cavere; inv II 120. praedibus et praediis populo cautum est; Ver I 142. quoniam veteranis cautum esse volumus; Phil II 59. — b. nisi prius a te cavero amplius eo nomine neminem petiturum; Bru 18. a me ipso caveret; Sest 133. ut a servitio caveremus; har resp 25. a veneno ut (rex) caveret; fin V 64. — c. de quibus (agris) foedere cautum est; agr II 58. ita cautum una quaque de re, ut . . . ; inv II 135. — III. fidem nobis habendam non esse, me vero etiam eavendum; A XIII 37, 2. non omnia scriptis, sed quaedam, quae perspicua sint, tacitis exceptionibus caveri; inv II 140. cavebo, quae sunt cavenda; A I 17, 10. dum ut in pessimis rebus aliquid caveam, qui nihil umquam cavi; A XI 19, 2. e Graecis ipsis diligenter cavendae sunt quaedam familiaritatis; Q fr I 1, 16. cavenda est presso illi oratori inopia et ieunitias, amplio autem inflatum et corruptum orationis genus; Bru 202. o hominem eavendum! A XII 38, 2. ieunitiam, inopiam: f. genus. Caleni interventum et Calvenae cavebis; A XVI 11, 1. quam sit bellum cavere malum; de or I 247. socium cavere qui possumus? Sex Rose 116.

**caverna,** Höhlung, Höhle, hohler Raum, Grotte: I. quid tam in navigio necessarium quam latera, quam cavernae? de or III 180. — II. nos e terrae cavernis ferrum eligimus; nat II 151. — III. »aetheris aeterni saepa (mens divina) atque inclusa cavernis«; div I 17. quibus cavernis maria sustineantur; Tusc V 69.

**cavillatio,** Rederei, Spott, Humor: cum duo genera sint facetiarum, alterum aequabiliter in omni sermone fusum, alterum peracutum et breve, illa a veteribus superior cavillatio, haec altera dicacitas nominata est; de or II 218.

**cavillator,** Stichler: consul tamen || tantum || cavillator genere illo moroso, quod etiam sine dicacitate rideatur; A I 13, 2.

**cavillor,** scherzen, spotten, bespötteln: I. iam familiariter cum ipso cavillor ac iocor; A II 1, 5. — II. (Dionysius) in eo etiam cavillatus est aestate grave esse aureum a m i c u m, hieme frigidum; nat III 83. — III. iridentes oratorem cavillantur; de or III 122. togam sum eius praetextam cavillatus; Q fr II 10, 2.

**caulis,** Röhl: (vites) a caulis refugere dicuntur; nat II 120.

**cano,** Schenkwirt: I. alterum (Arcadem) ad cauponem || cop. || devertisse, ad hospitem alterum; div I 57. — II. quale est (sommum) de illo interfecto a capone || copone || Megaris; div II 135.

**caupona.** Schenfe: nonne tibi caupona (erat) pro oppido? Piso 53.

**cauponula,** kleine, schlechte Schenfe: delituit in quadam cauponula; Phil II 77.

**causa,** Ursache, Veranlassung, Beweggrund, Einwand, Vorwand, Angelegenheit, Verhältnis, Zustand, Sache, Interesse, Partei, Rechtsache, Rechtsfall, Prozeß: I. **absolut:** 1. **Subiect:** causam solum illa causa non habet, ceteris rebus abundat; A VII 3, 5. quia nulla causa accedit extrinseco; fat 24. num querenda causa, quae te ad tantum facinus adduxerit? Sex Rosc 86. f. frangit. causarum genera sunt plura. nam sunt aliae, quae ipsae conficiunt, aliae, quae vim ad conficiendum aliquam adferunt. itaque illae superiores conficientes vocentur, hae reliquae ponantur in eo genere, ut sine his confici non possit; part or 93. „causarum“, inquit (Chrysippus), „aliae sunt perfectae et principales, aliae adiuvantes et proximae“; fat 41. voluntatis nostrae non esse causas externas et antecedentes; fat 23. f. V. 1. fieri. sunt aliae causae, quae aut propter principium aut propter exitum conficientes vocantur; part or 94. f. adferunt. qua de re agatur, et in quo causa consistat, non videt; fat 9 sunt multae causae, quae ex praemii alicuius petitione constant; inv II 110. si causa facultatem dabit; inv II 147. proximus est locus rerum efficientium, quae causae appellantur; deinde rerum effectuarum ab efficientibus causis; Top 58. causa efficientis aliquid necessario; Top 60. erat hoc quidem verum ex aeternitate, sed causas id efficientes non habebat; fat 33. constitutione causae reperta statim placet considerare, utrum causa sit simplex an iuncta; inv I 17. quae sit causa ambigendi; de or II 104 nulla est causa, in qua id, quod in iudicium venit, reorum personis ac non generum ipsorum universa dubitatione quaeratur; de or II 134. haec duo sunt ei (accusatori) prima, causa et eventus; part or 110. earum causarum, quae non sunt constantes, aliae sunt perspicuae, aliae latent. perspicuae sunt, quae appetitionem animi iudiciumque tangunt; latent, quae subiectae sunt fortunae; Top 63. ut causa, quid sit effectum, indicat, sic quod effectum est, quae fuerit causa, demonstrat; Top 67. non fuit causa, cur tantum labore caperes; Q Rosc 49. si causam ipsam per se firmam esse et stabilem videritis; Balb 19. aliae causae iustae, haec necessaria est; Phil VIII 12. quae est alia causa erroris tanti? fin II 115. quid est causae, quin liceat idem Peripateticis dicere? Tusc V 32. neque erant causae fatales, cur ita acciderat; fat 19. nec sequitur illico esse causas immutabiles, easque aeternas, quae prohibeant quicquam secus cadere, atque casurum sit; fat 28. f. adferunt, adiuvant, antecedunt, conficiunt, constant. me haec fecit praeclarissima causa popularis; Phil VII 4. eadem causa opes meas fregit, quae tuam salutem in discrimen adduxit; ep VI 13, 4. cum causae causa nexa rem ex se gignat; div I 125. deliberativa causa simul ex eadem parte eodem in genere et conjecturalem et generalem et definitivam et translativam solet habere constitutionem et unam aliquam et plures non numquam; inv I 14. constituo, quid habeat causa quaeque boni, quid mali; de or II 291. prima causa publica pro Sex. Roscio dicta tantum commendationis habituit, ut . . . Bru 312. f. abundat. latent: f. est; Top 63. indicat: f. est; Top 67. quae causa ante mortua est, quam tu natus es; Rabir 25. nihil vitiosius quam nasci de integro causam, cum sit ab altero perorata; Bru 208. nascitur causa Cornelii ex ea lege, quam . . . Balb 19. primum considerare soleo, postulete causa; de or II 205. potest: f. II, 1. sano. prohibet: f. est; fat 28. causae capitum alium quendam verborum sonum requirunt, alium rerum privatuarum atque parvarum; de or III 211. solet: f. habet; inv I 14. tangunt:

f. est; Top 63. ut in genus honestum causa translatata videatur; inv I 24. valuit causa rogandi, non gratia; Planc 24. omnis et demonstrativa et deliberativa et judicialis causa necesse est in aliquo eorum, quae ante exposita sunt, constitutionis genere, uno pluribusve, versetur; inv II 12. quae (causae) in civitate et in forensi disceptatione versantur; de or III 111. causa cognita possunt multi absolviri, incognita quidem condemnari nemo potest; Ver I 25. rem indicta causa iudicatum; Phil II 56. huius modi causae non necessariae; Top 62.

2. **Prædicat:** qui (Hermagoras) causam esse dicat rem, quae habeat in se controversiam in dicendo positam cum personarum certarum interpositione; inv I 8. causa ea est, quae id efficit, cuius est causa, ut vulnus mortis; fat 34. existimant plerique non haec adiuvantia causarum, sed has ipsas esse omnium causas; Tim 50.

3. **Austrus:** o causam singularem! Ver II 151. en causa, cur regem fugitivus accuset! Deiot 17.

II. **nach Verben:** I. **Accusativ:** accipio: f. accipio. III. causam. pars causae est constitutio omnis, non enim causa ad constitutionem, sed constitutio ad causam accommodatur; inv I 13. (Galbam) exisse in aedes eo colore et iis oculis, ut egisse causam, non commentatum putares; Bru 87. quae (causae) propter scriptum ambiguntur; de or II 110. quarum rerum negligentia plerasque causas et maxime privatas videmus amitti; de or II 100. causam appellant rem positam in disceptatione reorum et controversia; de or II 78. alterum (quaestionum genus) finitum temporibus et personis causam appello; part or 61. causam appello rationem efficiendi, eventum id, quod est effectum; part or 110. f. I. 1. efficit; Top 58. causa certis personis, locis, temporibus, actionibus, negotiis cernitur aut in omnibus aut in plerisque eorum; Top 80. ut eas (causas) diligenter penitusque cognoscat; de or II 99. quorum ipse (Caesar) causam cognovisset; A XI 7, 2. f. I. 1. abl. abs. qui necessitudinis causas complures protulit, similitatis nullam commemorare potuit; Muren 56. commentator: f. ago. esset magnum tantam causam, tam exspectatam et diligentia consequi et memoria complecti et oratione expromere et voce ac viribus sustinere; div Caec 39. quodsi auctoritatibus hanc causam confirmandam putatis; imp Pomp 68. causam meam cum communi salute coniunxit; Quir 16. collectis ceteris causis eluvionis, pestilentiae, vastitatis; of II 16. consequor: f. complector. ea (futura), quorum causas natura ita contineret, ut ea fieri necesse esset; fat 32. neque hoc, quod nunc fit, ut causae singulæ defunderentur a pluribus, quo nihil est vitiosius; Brn 207. perpancae ad eum (Curionem) causae deferabuntur; Bru 220. si pollicebimus nos brevi nostram causam demonstratores; inv I 23. si non in hominem certum, sed in rem aliquam causa domovebitur; inv II 90. si nostram causam laudando extollemus, adversariorum causam per contemplationem deprimeremus; inv I 22. si quis aes statuae causam velit dicere, quod sine eo non possit effici; Top 58. accusat ii, qui in fortuna huius invaserunt, causam dicit is, cui nihil reliquerunt; Sex Rosc 13. ut apud M. Metellum praetorem causa diceretur; Ver pr 26. cum alia lege causam dicarent; Cluent 114. ne de ambitu causam diceret; Sest 18. recte nihil de causa discenda praecipiunt; de or II 100. distribuo: f. tribuo. qui (Trebatus) mihi dedit causam harum litterarum; ep XI 27, 8. qui cum me hanc causam doceret; Cluent 198. qui bene exordiri causam volet, cum necesse est genus suae causae diligenter ante cognoscere; inv I 20. ut possem oratione mea crimina causamque explicare; Ver I 25. expromo, exspecto: f. complector. extollo: f. deprimo. quod (verbum) causam facit; de or II 108. quid faciat

causam, id est, quo sublato controversia stare non possit; de or II 132. *accusas-eum*, qui causam habet aut meliorem quam tu aut parem; Ligat 10. cum id visum proximam causam habeat, non principalem; fat 42. f. I, 1. abundat. causa morbi inventa; Tusc III 23. quae (causa) iudicata est; Rab Post 11. iungo: f. I, 1. est; inv I 17. non modo non laedetur causa nobilitatis, verum etiam ornabitur; Sex Rosc 138. cum (cogitatio) rerum causas alias ex aliis aptas et necessitate nexus videt; Tusc V 70. f. I, 1. gignit. isne apud vos obtinebit causam suam? Caecin 38. orno: f. laedo. hic tu si amplius HS nummo petisti, quam tibi debitum est, causam perdidisti; Q Rosc 10. si omnia perfectis et principalibus causis fieri diceremus; fat 41. causa duabus actionibus perorata; Font 37. f. I, 1. nascitur. tota causa pertemptata atque perspecta; de or II 318. sequitur, ut causa ponatur; de or II 331. f. I, 1. adferunt. causa Milonis semper a senatu probata est; Milo 62. profero: f. commemoro. si causam quis ex eo (Xerxe) quaereret tantarum copiarum tantique belli; fin II 112. f. I, 1. adducit. ut ego nemini (respondi), cuius causam non reciperem; A VIII 4, 2. quod iudicium lege non erat, causam totam reliquit; Flac 50. causa aegritudinis reperta; Tusc III 23. cuius (Tuscenii) causa sanari non potest; Q fr I 2, 6. quae (causae) sint a communis quaestione seiunctae; de or I 141. causam maxime spectari oportere et non oportere; inv II 50. subicio: f. I, 1. est; Top 63. quia parricidii causa subscripta eset; inv II 58. me, ut hanc causam salutisque suae defensionem susciperem, obsecrarunt; Ver II 156. inflammatu incredibili cupiditate hanc causam accusationemque suscepit; Flac 13. quoniam tribunatus totus P. Sestii nihil aliud nisi meum nomen causamque sustinuit; Sest 14. f. complector. rationes et causas rerum non tenebant; Tusc I 29. hac lege causae possessionum tollentur; agr III 11. causas totas alias alia forma dicendi esse tractandas; orat 74. causa transfertur, cum aliena dicitur vi et potestate factum; inv I 15. f. I, 1. videtur. causa tribuitur || distribuitur || in impulsionem et [in] ratiocinationem; inv II 17. victa est causa rei publicae non suffragiis, sed vi, manu, ferro; Sest 78. voco: f. I, 1. adferunt.

2. **Genetiv:** omnes illae (orationes) causarum ac temporum sunt, non hominum ipsorum aut patrornorum; Cluent 139.

3. **Dativ:** vi opprimi in bona causa est melius quam malae cedere; leg III 34. alter causae confidit, alter diffidit; Q Rosc 11. quod suae causae convenit; inv I 70. ne quis illi causae patronum defuisse arbitretur; Cluent 51. diffido: f. confido. quibus (causis) totis moderatur oratio; orat 51. necto: f. I, 1. gignit. posse te causae atque officio tuo satis facere; div Caec 47. id quod maximo malo illi causae fuit; Cluent 54.

4. **Ablativ:** ne adversarius causa caderet; de or I 166. docuit, cur sibi causa desistere necesse eset; of III 112.

5. mit **Präpositionen:** nec ab ipsa causa P. Sestii abhorrebit oratio mea; Sest 96. nec ad privatas causas magnos ac disertos homines accedere; inv I 4. accommodo ad: f. I. accommodo. priusquam adgrediar ad ius causamque Cornelii; Balb 18. tum primum nos ad causas et privatas et publicas adire coepimus; Brn 311. in causis conditae sunt res futurae; div I 128. quodsi in causa spem aliquam conlocasset; Ver pr 9. qui in forensibus causis possit praecclare consistere; orat 30. antequam de ipsa causa dicere iincipio; Cluent 6. quod de causa digredi nisi per locum communem displicet; inv I 97. qui (Hermagoras) oratoris materiam in causam et in quaestionem dividat; inv I 8. ex causis sic (argumenta ducuntur); de or II 171. ut (Antonius)

me tum elicere vellet ad caedis causam; ep XII 25, 4. equitum Romanorum animi ad causam excitati; Sest 87. cum se in causa putant habere aequum et bonum, quod defendant; Caecin 65. iactare se in causis centumviralibus, 1 in quibus usucaptionum, tutelarum iura versentur; de or I 173. omnium causarum in aliis inest constantia, in aliis non inest; Top 63. Cn. Pompeius rogatione sua et de re et de causa iudicavit; Milo 15. haec ex naturalibus causis vitia nasci possunt; fat 11. necto ex: f. 1. necto. quae mihi visa sunt ad illius miseri causam pertinere; dom 41. sin hominibus remotis de causa queritis; Caecin 104. cum haec duo nobis querenda sint in causis, primum quid, deinde quo modo dicamus; de or II 120. L. Sulla, homo a populi causa remotissimus; Cluent 151. in causa (est finis). [et] fides et motus; part or 9. in omnibus causis tres sunt gradus; part or 101. motus sine causa nullus est; fat 20. quod in aliis causis debet valere et valet lege Aquilia; Tul 11. me in causis maioribus sicuti te solere versari; de or I 82. f. iacto in.

III. nach **Adjektiven und Adverb:** 1. **Genetiv:** non sum tam ignarus causarum, ut . . . ; Sest 119.

2. **Dativ:** amicior causae quisquam inveniri potest quam filius? Phil X 16. (Caesar) Africanae causae irrior; ep VI 13, 3. huic causae id satis est; Muren 38.

3. mit **Präpositionen:** alienum me animum habuisse a causa nobilitatis; Sex Rosc 135. aptus ex: f. II, 1. necto. non essem ad ullam causam idoneus; Cluent 17.

IV. nach **Substantiven:** 1. **Genetiv:** alqd: f. I, 1. est; Tusc V 32. quoniam actio maximae causae debilitatur loco; Deiot 7. me actorem causae totius esse voluerunt; div Caec 11. f. defensor. adiuvantia: f. I, 2. Tim 50. propter summam bonitatem et aequitatem causae; A XVI 16, 9. initiorum causarumque cuiusque rei cognitione; Tusc V 7. causarum est conflictio, in qua constitutio constat; inv I 18. constitutio: f. I, 1. est; inv I 17. in causarum contentionibus magnum est quoddam opus atque hand sciam an de humanis operibus longe maximum; de or II 72. ea, quae sic referuntur, continentia causarum vocentur || vocantur ||; part or 103. actor hic defensorque causae meae nihil progreditur; Sest 75. totam causae meae dictioem certas in partes dividam; Quinet 35. est causarum dissimilitudo, quod . . . ; Top 62. erit videndum, quod firmamentum causae sit; inv I 18. deliberatio et demonstratio genera sunt causarum. nam aut nullum causae genus est aut iudiciale solum aut et iudiciale et demonstrativum et deliberativum; inv I 12. genera causarumque sunt: honestum, admirabile, humile, anceps, obscurum; inv I 20. genus hoc causarum, quod in scripti interpretatione versatur; de or II 112. constituant in partiendis orationum modis duo genera causarum: unum appellant, in quo sine personis atque temporibus de universo genere quaeratur, alterum, quod personis certis et temporibus definitur; de or II 133. tria genera causarum extiterunt: unum, quod a meliore parte laudationis est appellatum, deliberationis alterum, tertium iudiciorum; part or 70. huius generis causarum, sine quo non efficitur, alia sunt quieta, nihil agentia, stolida quodam modo, ut locus, tempus; alia autem praeclusionem quandam adhibent ad efficiendum; Top 59. tria sunt genera causarum: iudicii, deliberationis, laudationis; Top 91. f. I, 1. adferunt. II, 1. exordior. hoc instrumentum causarum et generum universorum in forum deferre debemus; de or II 146. fatum id appello, quod Graeci εἴη πάγεντα, id est ordinem seriemque causarum; div I 125. pars: f. II, 1. accommodo. patronusne causae negaret . . . ? fin IV 22. omnium causarum unum est naturale

principium, una peroratio; Bru 209. causae remotionis hoc nobis exemplo sit'; inv II 87. series: f. ordo, quoniam ipsa susceptio causae reprehensa est; Muren 2. ut (M. Anneius) suum negotium pro causa veritate conficiat; ep XIII 57, 2.

2. mit Präpositionen: qui aditus ad causam Hortensio patuerit; Sulla 4. quid de vestra in illa causa perseverantia respondebitis? Ligar 29. de causa praecepta dant; de or II 78. nullam tibi a causis vacationem video dari; leg I 11.

V. Umstand: 1. Ablativ: si omnia fato fiunt, omnia causis antecedentibus fiunt; fat 31. f. II. 1. perficio. (C. Iunius) oppressus est non causa, sed tempore; Cluent 91. vincerat causa; Scarr 16.

2. Präpositionen: ab: f. I. 1. efficit; Top 58. scio te fecisse cum causa; Q fr I 2, 6. quod nos cum causa dicimus, illi sine causa; de or II 247. multis de causis mihi Fabius debet ignorare; Tul 3. qua ex causa cum bellum Romanis Sabini intulissent: rep II 13. me plura extra causam dixisse; dom 32. in his causis eadem et prima quaestio et disceptatio extrema est; part or 104. his rebus in causa iudicioque patet factis; Cluent 25. ecquis umquam tam in bona causa concidit? A III 10, 2. f. I. 1. est; de or II 134. II. 3. cedo. ut homo homini ob eam ipsam causam, quod est homo sit, consultum velit; of III 27. cum tu in bona fortunas locupletiam per causam inopum atque imperitorum repentinorum impetus comparares; dom 13. te a me pro magnis causis nostrae necessitudinis monendum esse; Sulla 23. publice propter duas causas nihil scripsi; ep XV 3, 2. cum nihil sine causa fiat; Top 63. f. cum. I, 1. adferunt.

**causa**, wegen, um — wissen, um zu: I. eum nihil ad utilitatem suam rettulisse ac nihil omnino fecisse causa sua; de or II 207. quam multa, quae nostra || nostri || causa numquam faceremus, facimus causa || [causa] || amicorum! Lael 57. cuius ea (membra) causa utilitatis || ut. e. || habeamus; fin III 66. — II. 1. ut mea causa mentiatur; Q Rose 48. peto a te maiorem in modum vel humanitatis tuae vel mea e. ut . . .; ep XI 22, 1. cui cum rei publicae e. faveo tum etiam tua; Phil X 4. quod illi semper sua || sui || e. fecerant; Ver III 121. qui nostra e. volunt; A XI 8, 1. quorum haec e. praeparantur; leg I 28. quorum igitur e. quis dixerit effectum esse mundum? eorum scilicet animantium, quae ratione utuntur; nat II 133. quoniam, qua de causa et quorum e. ille hoc promulgaret || promulgavit ||, ostendi; agr III 15. formicae, apes, ciconiae aliorum etiam e. quaedam faciunt; fin III 63. — 2. te ipsius M. Annei e. omnia velle; ep XIII 57, 2. etsi te ipsius Attici e. velle intellexeram; A XVI 16, 6. animantium: f. 1. quorum? deliciarum e. et voluptatis; Rab Post 26. nomen clarissimum vel generis vel vetustatis vel hominis e. rei publicae reservata; Flac 106. hoc non est faciendum nisi aut rei publicae e. aut ulciscendi aut patrocini; of II 50. si quid praedictionis e. monuerunt; nat III 5. rei publicae: f. patrocini. 1. tua. cum gradatim interrogetur verbi e., tria pauca sint anne multa; Ac II 93. vetustatis: f. generis. voluptatis: f. deliciarum. — 3. equum vehendi e., arandi bovem, venandi et custodiendi canem (esse generatum); nat II 37. non exprobrandi e., sed commonendi gratia dicam; Sex Rose 45. sin me interrogare (voles) non tam intelligendi e. quam refellendi; nat III 4. ulciscendi: f. 2. patrocini. — 4. nihil de me dixi sublatius asciscenda laudis e. potius quam criminis depellendi; Sex Rose 95. si omnia fugienda turpitudinis adipiscendaque honestatis e. faciemus; Tusc II 66. aures tegendi e. factae tutandique sensus; nat II 144. cum venisset eodem Mytilenis mei salutandi et visendi e. Cratippus; Tim 2. etsi

me aut consolandi aut iuvandi tui e. scribere ad te oportebat; ep VI 13, 1.

**causidicus**, Advokat, Rechtsanwalt: non causidicum nescio quem neque clamatorem || proclamatorem || aut rabulam hoc sermone nostro conquirimus, sed eum virum, qui sit eius artis antistes; de or I 202. qui Lysiam sequuntur, causidicum quandam sequuntur; orat 30.

**causor**, einen Grund vorzüglich: num quid causare || causae est ||, quin ab indicio abeas turpissime victus? Q Rose 41.

**causula**, unbedeutender Prozeß: quia (Lysias) parvarum rerum causulas scripsit; opt gen 9.

**caute**, vorsichtig, mit Sicherstellung: sine quo nihil satis caute, nihil satis callide posset agi; Caecim 15. a me omnia caute pedetemptique dicentur; Cluent 118. aliter nec caute nec iure fieri potest; A XV 17, 1. partitionis caput scriptum caute; leg II 53. ita est totum hoc ipso genere ridiculum, ut cautissime tractandum sit; de or II 242.

**cautio**. Vorsicht, Sicherung, Sicherstellung: I. defendendi facilis est cautio; Flac 31. horum vitiorum atque incommotorum una cautio est atque una provisio, ut ne . . .; Lael 78. quoniam vestrae cautiones infirmiae sunt; ep VII 18, 1. — II. ut privatis meis rebus adhibeam quandam cautionem et diligentiam; A I 19, 8. a malis natura declinamus, quae declinatio cum ratione fiet, cautio appetetur; Tusc IV 13. quae cautionem non habebunt; ep XI 21, 3. Graeculam tibi misi cautionem chirographi mei; ep VII 18, 1. neque illa mea cautio et timiditas in causis neglegenda est; de or II 300. — III. quae scripsi, scripsi propter diligentiam cautionis meae; Q fr I 2, 13. cum in altera (iuris scientia) persecutionum || praescriptionum || cautionumque praeceptio (esset); orat 141. magna res et multae cautionis; A XIII 41, 2. — IV. hunc vel clarissimum omni cautione, foedere, execratione devinxerat nihil in tribunatu contra me esse facturum; Sest 15.

**cautor**, Sichersteller, Abwender: nisi ipsum cautorem alieni periculi suis propriis periculis terruisset; Sest 15.

**cautus**, vorsichtig, behutsam, sicher, gesichert: quam te velim cautum esse in scribendo; Q fr III 9, 3. sapientia cautoribus utitur consiliis; Phil XIII 6. illi homines parum putantur cauti providique fuisse; Sex Rose 117. tametsi bestiae sunt, tamen in eam partem potius peccant, quae est cautor; Sex Rose 56.

**cavus**, hohl: in quem (ventriculum cordis) sanguis a iecore per venam illam cavam influit; nat II 138.

**cedo**, weichen, nachgeben, nachstehen, entschwinden, scheiden, Fortgang haben, von statthen gehen, zufallen, überlassen: I, 1. cedendum est celeriter; A VIII 16, 1. — 2. qui (Aesches) cum propter ignominiam iudicii cessisset Athenis; de or III 213. ille (Hortensius) cessit e vita; Bru 4. illo ipso anno, cum ego cessissem; sen 4. quorum ego furori nisi cessissem; Piso 16. me vel vi pulsus vel ratione cedentem; Plane 26. cessit (Tubero) auctorati amplissimi viri vel potius paruit; Ligar 22. qui vita cesserint; Tusc I 35. cur succubabis cedisque fortunae? Tusc III 36. ut in hoc etiam genere Graeciae nihil cedamus; leg I 5. pudori malui famaeque cedere quam salutis meae rationem ducere; ep VII 3, 1. eos (Parthos) cedentes ab oppido Cassius insecurus; A V 20, 3. cum tibi aetas nostra iam cederet fascesque submitteret; Bru 22. necesse est animum perspicuis cedere; Ac II 38. horae cedunt et dies et menses et anni; Cato 69. »cedant arma togae, concedat laurea laudi«; of I 77. auctorati cessisset audacia; Phil XIII 28.